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예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)

인건비 309,244 311,074 -1,830

교원인건비 232,626 234,556 -1,930

교원급여 182,868 182,868 0

(본예산)(보조금및지원금) 원장급여 5,820,000원*1명*7월=   40,740,000

(본예산)(보조금및지원금) 교사급여(4

명)
2,030,000원*4명*6월=   48,720,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)원

장급여
5,820,000원*1명*5월=   29,100,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

사급여(4명)
2,019,500원*4명*5월 =   40,390,000

(본예산)(보조금및지원금) (한시목적)교

사급여 (4명)
2,019,500원*4명*1월=   8,078,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후교사급

여
1,320,000원*1명*12월=   15,840,000

교원수당 27,272 27,272 0

(본예산)(보조금및지원금) 정근수당 1,000,000원 * 2월=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 교통보조비 

교사
400,000원*6명*2월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원정액급식

비
76,000원*6명*12월=   5,472,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절수당 600,000원*6명*2월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 교육연구보조

비
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

주임수당
50,000원*1명*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실운영수당
100,000원*4명*12월=   4,800,000

교원법정부담금 22,486 24,416 -1,930

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험(노

인장기요양보험료 포함) 부담금
193,000원*6명*8월=   9,264,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)사

학연금부담금
200,000원*5명*8월=   8,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (한시목적)사

학연금부담금
192,200원*5명*2월=   1,922,000

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금부담

금
200,000원*5명*2월 =   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)건

강보험부담금
161,500원*5명*4월=   3,230,000

(추경1회)(보조금및지원금) 건강보험(노

인장기요양보험료 포함) 부담금
-4,860,000원*1회=   -4,860,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

건강보험부담금
4,860,000원*1회=   4,860,000

(추경2회)(보조금및지원금) 건강보험(노

인장기요양보험료 포함) 부담금
-950,000원*3회=   -2,850,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사학연금부

담금
-500,000원*1회=   -500,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

건강보험부담금
1,420,000원*1회=   1,420,000
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직원인건비 67,231 67,131 100

직원급여 44,727 44,627 100

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

조리사급여
1,700,000원*1명*10월=   17,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정직

원급여
2,010,580명*1명*12월=   24,127,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사급여 1,750,000원*1명*2월=   3,500,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육) 

조리사급여
-1,700,000원*1회=   -1,700,000

(추경2회)(보조금및지원금) 조리사급여 1,800,000원*1회=   1,800,000

직원수당 8,224 8,224 0

(본예산)(보조금및지원금) 명절수당 200,000원 * 4명*2월=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 직원정액급식

비
76,000원*2명*12월=   1,824,000

(본예산)(보조금및지원금) 행정관리수당 300,000원*1명*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 교통보조비 150,000원*4명*2월=   1,200,000

직원법정부담금 8,160 8,160 0

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험 부담

금
170,000원*4명*12월=   8,160,000

직원퇴직금및퇴직적립금 6,120 6,120 0

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립급

(조리사,행정,방과후)
170,000원*3명*12월=   6,120,000

그밖의인건비 9,387 9,387 0

그밖의인건비 9,387 9,387 0

(본예산)(보조금및지원금) 일용일당 200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방역활

동자원봉사자운영비
17,000원*3명*137일=   6,987,000

운영비 43,952 41,952 2,000

관리운영비 36,852 34,852 2,000

수용비 13,750 13,750 0

(본예산)(그밖의수입) 소모품구입비 806,000원*1회=   806,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종 검사비 200,000원*3회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종 용역비

(소방, 전기, 무인경비 등)
120,000원*12월=   1,440,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타소모품구

입
400,000원*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)공기정

화장치운영비
2,000,000원 * 1회=   2,000,000
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(본예산)(보조금및지원금) 건물소규모수

선비
300,000원*2회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 특근매식비 20,000원*5명*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무용품구입

비
200,000원*2회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기렌탈료 40,000원*12월=   480,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)프

린터무한잉크임대료
77,000원*12월=   924,000

(추경1회)(그밖의수입) 소모품구입비 500,000원*1회=   500,000

수수료및제세공과금 13,264 13,264 0

(본예산)(보조금및지원금) 음식물 폐기 

수수료
12,000원*12월=   144,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 120,000원*2월 =   240,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 550,000원*12월=   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 유치원재산세 300,000원*1회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 주방가스비 120,000원*12월=   1,440,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)상

하수도요금
95,600원*10월=   956,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 스쿨

넷이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 유치원화재보

험및가스사고배상
200,000원*1회=   200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 주방가스비 -1,200,000원*1회=   -1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전화요금 55,000원*12월=   660,000

연료비 5,850 5,850 0

(본예산)(보조금및지원금) 난방연료비 650,000원*9월=   5,850,000

그밖의관리운영비 3,988 1,988 2,000

(본예산)(보조금및지원금) 모래구입및 

모래놀이소독비
200,000원*2회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 우편물발송비 88,000원 * 1회=   88,000

(본예산)(보조금및지원금) 텃밭조성비 200,000원*4회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 인쇄비 100,000원 * 1회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 유치원소독비 50,000원*12월=   600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 코로나19대

응 방역비
2,000,000원*1회=   2,000,000

업무추진비 7,100 7,100 0

일반업무추진비 4,100 4,100 0
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(본예산)(보조금및지원금) 교직원협의회

비
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 운영위원회활

성화경비
150,000원*6회=   900,000

(본예산)(보조금및지원금) 내빈용다과구

입비
100,000원*2회=   200,000

직책급업무추진비 3,000 3,000 0

(본예산)(보조금및지원금) 직책급업무추

진비 (원장)
250,000원*12월=   3,000,000

일반교육활동비 163,827 160,542 3,285

일반교육활동비 163,827 160,542 3,285

교사연수연구비 1,440 1,440 0

(본예산)(보조금및지원금) 교원 연수비 60,000원*6명*3월=   1,080,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원 연수 교

재
20,000원*6명*3월=   360,000

교재교구구입비 39,031 37,531 1,500

(본예산)(그밖의수입) 교육과정교재재료

비
20,000원*80명*1월=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 아동도서구입

비
100,000원 * 2회=   200,000

(본예산)(그밖의수입) 교재교구구입비 500,000원*1월=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 교재교구구입

비
600,000원*11월=   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)자율선

택과제운영비
2,662,000원 * 1회=   2,662,000

(본예산)(보조금및지원금) 교육과정교재

재료비
20,000원*80명*11월=   17,600,000

(추경1회)(그밖의수입) 교육과정교재재

료비
20,000원*3명*1월=   60,000

(추경1회)(그밖의수입) 교재교구구입비 2,649,000원*1회=   2,649,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교육과정교

재재료비
20,000원*3명*11월=   660,000

(추경1회)(보조금및지원금) 학습준비물

품 구입비
2,500,000원*2회=   5,000,000

(추경2회)(그밖의수입) 교재교구구입비 1,500,000원*1회=   1,500,000

행사비 19,170 19,140 30

(본예산)(보조금및지원금) 각종행사비 15,000원*80명*10월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 졸업선물및 

행사비
15,000원*80명*1회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 어린이날선물

및 특별행사비
15,000원*80명*1회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 시장놀이 페

스티벌
15,000원*80명*2월 =   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 입학준비및입

학선물 (가방구입비등)
60,000원*39명*1회=   2,340,000
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(추경2회)(보조금및지원금) 어린이날선

물및 특별행사비
30,000원*1회=   30,000

복리비 2,760 960 1,800

(본예산)(보조금및지원금) 어린이놀이시

설및 원아상해보험료
200,000원 * 1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 구급약품구입

비
100,000원 * 4회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아건강검진

및진료비
30,000원*12월=   360,000

(추경2회)(보조금및지원금) 원아건강검

진및진료비
900,000원*2회=   1,800,000

일반급식비간식비 101,426 101,471 -45

(본예산)(수익자부담금) 교직원급식비 76,000원*8명*12월=   7,296,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)식재료

구입비
3,500원*80명*230일=   64,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)급식운영비
400원*80명*230일=   7,360,000

(본예산)(보조금및지원금) 교육과정간식

비
10,000원*80명*12월=   9,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)식재

료구입비
3,500원*3명*230일=   2,415,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)급식운영비
400원*3명*230일=   276,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교육과정간

식비
862,000원*2회=   1,724,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 친환

경농산물완주로컬프드
440원*83명*230일=   8,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)식재

료구입비
-3,500원*2명*5월 =   -35,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)급식운영비
-500원*2명*5월=   -5,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 친환

경농산물완주로컬프드
-500원*2명*5월=   -5,000

선택적교육활동비 141,290 140,300 990

방과후교육활동비 93,410 90,920 2,490

방과후교육돌봄비 2,000 2,000 0

(본예산)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실운영자료구입비
166,600원*12월=   2,000,000

방과후특성화비 91,410 88,920 2,490

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)과학창의블록교재및 강사료
30,000원*80명*12월=   28,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)미술퍼포먼스
20,000원*80명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)유아체육비
660,000원*12월=   7,920,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후지원

금)방과후놀이학습교재비
5,000원*80명*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후 간식비
540,000원*12월=   6,480,000
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(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후과정담당인력지원금
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)과학창의블록교재및 강사료
30,000원*3명*12월=   1,080,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)미술퍼포먼스
20,000원*3명*12월=   720,000

(추경1회)(보조금및지원금) 방과후지원

금)방과후놀이학습교재비
480,000원*1회=   480,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후 간식비
6,660원*3명*12월=   240,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정운영비
3,890,000원*1회=   3,890,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)과학창의블록교재및 강사료
-30,000원*2명*10월=   -600,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)미술퍼포먼스
-20,000원*2명*10월=   -400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 방과후지원

금)방과후놀이학습교재비
-5,000원*2명*10월=   -100,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후 간식비
-150,000원*2회=   -300,000

그밖의교육활동비 47,880 49,380 -1,500

현장체험학습비 8,000 8,000 0

(본예산)(보조금및지원금) 현장체험학습

비
10,000원*80명*10월=   8,000,000

통학차량이용비 38,280 39,780 -1,500

(본예산)(보조금및지원금) 수리비 300,000원*5회=   1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 유류비 600,000원*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량보험

료
1,600,000원 * 1회=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량자동

차세
80,000원 * 1회=   80,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)전

세버스지입료
2,450,000원*1대*12월=   29,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 수리비 500,000원*1회=   500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 유류비 -400,000원*5회=   -2,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

전세버스지입료
-2,420,000원*1회=   -2,420,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전세버스지

입료
2,420,000원*1회=   2,420,000

졸업앨범비 1,600 1,600 0

(본예산)(보조금및지원금) 졸업앨범비 20,000원*80명*1회=   1,600,000

시설설비비품비 17,234 25,534 -8,300

시설비 7,059 1,500 5,559

시설비 7,059 1,500 5,559
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(본예산)(그밖의수입) 옥상방수공사비 4,500,000원*1회=   4,500,000

(추경1회)(그밖의수입) 옥상방수공사비 -3,000,000원*1회=   -3,000,000

(추경2회)(그밖의수입) 옥상방수공사비 -1,500,000원*1회=   -1,500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 옥상방수공

사비
7,059,000원*1회=   7,059,000

설비비품비 10,175 24,034 -13,859

취득비 10,175 24,034 -13,859

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량구입

비
12,017,000원*2회=   24,034,000

(추경2회)(보조금및지원금) 통학차량구

입비
-24,034,000원*1회=   -24,034,000

(추경2회)(보조금및지원금) 건조기 구입

비
1,575,000원*1회=   1,575,000

(추경2회)(보조금및지원금) 에어컨구입

비
2,550,000원*2대=   5,100,000

(추경2회)(보조금및지원금) 컴퓨터 구입

비
3,500,000원*1대=   3,500,000

세출합계 675,547 679,402 -3,855
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